
決　算　の　概　要

（１）決算の規模

（２）歳入の状況
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（３）歳出の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

0 0.0 0.0 0公 債 費 0 0.0 0.0

625,812前期高齢者納付金等 625,812 0.0 皆増

0

0.0

後期高齢者支援金等 313,500,124 13.5 皆増 313,500,124

0 0.0 0.0

409,937,506

0

521,765,521

150,530,767

（単位：円．％）

構成比 増減率

平成２０年度

比較（ａ－ｂ）

47,941( △55.3)

2,601,019

平成１９年度

2,516,175

　〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

（単位：円．％）

平成１８年度 平成１９年度
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差　引 ( 12.7)

2,394,401

2,204,561

決算額等

( 5.9)

( △53.6)

2,040,250 ( 3.0)

平成２０年度

189,840

科　目

国 民 健 康 保 険 税

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

一 部 負 担 金

諸 収 入

合　　　　　　　　計

療 養 給 付 費 交 付 金

県 支 出 金

共 同 事 業 交 付 金

財 産 収 入

前 期 高 齢 者 交 付 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

409,937,506

0

8,512,451

2,370,243,376

217,571,886

908,721

105,385,645

84,844,334

32.5

0.0

22.0

6.4

100.0

5.0

209.7

△ 21.1

△ 55.3

63.3

△ 8.9

0.0 0.0

9.2

△ 14.2

△ 54.1

3.6

0.4

17.3 皆増

4.3

0.0

4.5

2,601,019,514

△ 10.1

22.2

635,500 0.0 △ 2.1

△ 10.2

327,665,598 12.6

1,016,451,131

5.8

△ 2.6

207,247,253 8.0 48.0

112,107,939

87.0

133,544,167 5.1 △ 49.2

293,406

0 0.0 0.0

7.3 269.1

5,213,522 0.2 △ 9.0

189,840,075

100.0 8.6

△ 247,033,414

△ 80,100

△ 86,255,402

△ 177,134,831

△ 11,294,511

10,324,633

615,315

△ 28,158,522

△ 104,995,741

3,298,929

△ 230,776,138

決算額等 平成２０年度 平成１９年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ｂ 構成比 増減率科　目 決算額　ａ 構成比 増減率

総 務 費 18,447,297 0.8 △ 48.9 36,105,602 1.4 106.2 △ 17,658,305

保 険 給 付 費 1,500,402,252 64.6 0.6 1,491,569,851 59.3 1.1 8,832,401

老 人 保 健 拠 出 金 49,368,674 2.1 △ 87.7 400,375,924 15.9 4.2 △ 351,007,250

共 同 事 業 拠 出 金 262,904,692 11.3 2.5 256,407,820 10.2 83.1 6,496,872

5,848,685保 健 事 業 費 15,662,983 0.7 59.6

積 立 金 908,721 0.0 △ 99.3

諸 支 出 金 14,034,848 0.6 △ 37.9

合　　　　　　　　計 2,322,302,449 100.0 △ 7.7 △ 193,872,731

△ 8,581,612

△ 134,134,279

2,516,175,180 100.0 14.1

22,616,460 0.9 260.1

135,043,000 5.4 85,952.5

9,814,298 0.4 2.9

4.3

23.4

39.1

100,813,428

769,417,717

555,400

608,020,923

△ 24.3

△ 12.6

164,242,225 6.5 △ 4.5 △ 17,795,179介 護 納 付 金 146,447,046 6.3 △ 10.8



（４）国保税の状況(現年分) （５）塩谷管内市町の税率比較

（６）国庫支出金の状況

年度

区分

（７）国保加入状況

被保険者数

10,511

10,520

10,430

10,250

7,806

65,313,000

2,500,000

478,165

99,688,279

90,253,000

1,449,000

△ 29,727,000

△ 1,051,000

△ 86,255,402

53,080 皆増

13,832,277

49,791,996

7,316,044

1,479,000

8,110,936

1,051,000特 別 調 整 交 付 金

普 通 調 整 交 付 金

高額医療費共同事業負担金

特定健康診査等負担金

6,837,879

（単位：円．％）

100分の21.0

27,000

25,800

100分の28.0

100分の26.0

100分の30.0

平成１８年度

補助金額

100分の7.7

100分の7.2

100分の7.7

100分の7.0

　（単位：円．％）

（単位：円．％）

（単位：人．世帯．％）

資　産　割 均　等　割 平　等　割

高根沢町 100分の5.5

739,918,200

調　定　額 収入済額 収納率 所　得　割

16年度 831,692,900 737,983,401 88.73

17年度

18年度

19年度

20年度

833,765,700

835,770,400

1,070,631,900

804,501,300

740,963,911

934,557,187

683,880,383

88.74

88.66

87.29

85.01

さ く ら 市

塩 谷 町

矢 板 市

平 均 24,375

21,000

21,800

25,800

24,000

23,150

22,800

21,900

療 養 給 付 費 等 負 担 金

療 養 給 付 費 負 担 金

老人保健医療費拠出金負担金

介 護 納 付 金 負 担 金

後 期 支 援 金 負 担 金

前 期 交 付 金 負 担 金

前 年 度 不 足 追 加 分

合　　　　　　計

平成２０年度 平成１９年度

補助金額 対前年増減 補助金額 対前年増減

443,670,632

280,305,000 △ 56,273,640

△ 102,814,286

皆増

△ 24,940,000

794,892

△ 5,985,680

皆増

△ 38,871,489

△ 35,353,538

△ 262,063

△ 3,255,888

0 0

119,980,000

2,500,000

547,874,368

371,932,178

116,908,626

59,033,564

677,192,247△ 69,171,324

世帯数

区分

年度

区分

年度

691,953691,953

521,765,521

△ 65,332,247

加入一世帯
当　 た 　り
被保険者数

総人口

0

608,020,923

509,002,879

336,578,640

116,646,563

総世帯数
国保加入率

人口 世帯数

区分

年度

国　　　　　　　　　　保

うち若人 うち老人 うち退職者

7,452 0 354 3,919

6,918

6,930

6,825

6,648

2,562

2,433

2,345

2,274 4,780

1,031

1,157

1,260

1,328

2.2

4,635

4,715

4,779 10,959

2.1

30,729

30,770

30,943

30,926

30,941

2.0

2.3

2.2

25.4

34.2

34.0

33.7

32.7 42.5

35.1

44.1

43.8

43.6

55,777,676

19年度

20年度

16年度

17年度

18年度

11,148

11,170

10,501

10,757



（８）診療報酬の状況保険者負担分　（一般被保険者）

年　度

科　目

療 養 の 給 付

療 養 費

合　　　　　計

（９）退職者医療制度の状況

　　　　昭和59年10月１日の健康保険制度改正により、退職者医療制度が創設されました。

　　①　退職者被保険者の加入状況

　　②　国保税、療養給付費交付金の状況

年　度

科　目

保 険 税

療養給付費交付金

合　　　　　計

　　③　退職者医療に係る医療給付状況　（保険者負担分）

年　度

科　目

療 養 の 給 付 費

療 養 費

合　　　　　計

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：人．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

219,098 ( △55.2)

150,531 ( △54.1)

平成２０年度

80

116,209 ( △72.1)

4,012 ( 25.3)

359,191 ( 11.4) 416,060 ( 15.8)

4,707 ( 17.3)

114,629 ( △72.1)

1,580 ( △66.4)

355,179 ( 11.3) 411,353 ( 15.8)

( 3.4) 327,666 ( 5.8)

425,791 ( 6.4) 488,838 ( 14.8)

平成１８度 平成１９年度 平成２０年度

115,974 ( 15.4) 161,172 ( 39.0) 68,567 ( △57.5)

309,817

退 職 被 保 険 者

被 扶 養 者

合　　　　　　　計

平成１８度

325

平成１９年度

333

1,260

299 ( 8.7) ( △76.0)

354 ( △73.3)

( 2.5)

1,328 ( 5.4)

( 8.7)

( 8.9)1,157 ( 12.2)

平成１９年度 平成２０年度

858 ( 13.5) 935 ( 9.0) 995 ( 6.4)

14,253 ( 17.2)

274 ( △72.5)

1,246,342 ( 32.1)

平成１９年度

963,929 ( △1.0) 1,232,089

平成２０年度平成１８年度

( 32.3)931,165 ( △3.4)

年　度

976,881 ( △1.0)

平成１７年度 平成１８年度
区　分

943,322 ( △3.4)

( 1.3)12,952 12,157 ( △6.1)


